# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11**

**Albertus <Magnus>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Tractatus II

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

q' mras alqm attrahit pten vnd pmas  
 et dmittit aliud et alu' attraeta facit molas  
 sicut dymna  
**Tractatus de Deca libri aialu' q' est**  
**decaus stilitat' Capitulu' p' mu' de**  
**caus stilitat' Septe' viri mulieris**  
**aut vtriusq' sumptis in quo est de**  
**signe stilitat' s**

et quidem ap'ibus tradita  
 sunt de impedimentis g'nat' s  
 Resimetas aut' itez' ap'no  
 tangens cas' stilitat' quas  
 tam nos q' alij quida' nostri p'cepta  
 et tam mvenem' volu' em' mraz' doct' ad  
 bonam et q'at' fieri p' sufficiencem dices  
 egit q' ad constet mra' de corp' coploio  
 natu' omes a accidit egritudines q'plo  
 ionales et in super mvenit' mca egritu  
 dines in frum'cales ex steu et fig' sua  
 et q'ntate accidentes Et p'ter dictas acci  
 dit a egritudines quos op'alis m'eb' sibi  
 g'nat' s Et p'ter hec am'ad' accidit ei q'  
 tidines q' vocant' egritudines m'pregnat' s  
 sic ut aut non m'pregnet' aut si m'pregn' s  
 q' ab op'is patit' aut si non patit' ab op'is  
 tame' sit diffiale p'us et vno sp'abit' ab  
 ipa' fetus q' forte morit' m'ca cam p'c'  
 omia aut h' accidit egritudines m'p'ru  
 fluxus aut sic aut no' heat' ex aut  
 pauca m'ns heat' aut habundans quas  
 q'p'et' aut si nichil horu' e' ut heat'  
 m'ordmate m'p'ibus q' no' debet alij  
 et suas m'eb' alijs g'nat' egritudines a  
 liq' em' m'aurit' op'at' debilitas op'icio  
 m'ra' s Et m'aurit' ydropis Calida em'  
 m'ns m'ra' pauca h' m'p'rua et e' sang  
 uis ubiq' valde p' in panno limco sic re  
 ceptus aut forte e' r'ns sed no' m'gar  
 aut albus p' ipi colores frigus melanco  
 lic aut flatus indicat' m'p' forte m'ger sic  
 cu' fetore p'urido hoc em' significat' in  
 nalem calorem Calorem em' m'nu' m'ra'  
 tis et m'guis multatudo ostendit' piloz  
 in m'guis mulieris Si aut' sic frigida  
 m'ra' cit' alu' m'p'rua r'centat' et pauca  
 et subtilis ste' albi aut v'ehementer m'gu  
 colous et vno et longo t'pe em'uda' ab  
 ipa' Mulier' p'upet' et alij in sup'oi  
 p' m'ra' s excellenter frigida et h'

frigida huius est alij languis v'isus abaz  
 grossus et frigidus m'ns cortus v'isus  
 sicut e' in m'et'icibus p'pter quod co'p'ri  
 lissime g'puit' Sigm' aut' huius e' pauca  
 tas piloz in m'guis h'more aut' sup'fluu  
 m'ra' ostendit' multos fluxus m'p'rua et  
 fr'p'et' ab op'is postq' ad r'cent' et  
 magnificatus e' embrio Simitate aut' eis  
 ostendit' pauca fluxus m'p'rua et fr'e  
 quos p'ntas labioru' m'ra' s et ois eius  
 Et h' am'ad' impedit' opus eius aut m'p'  
 fectid' reddunt' si op'at' alij ad combus  
 luit' ip' longu' cet' die' Cause aut' stori  
 litat' alij p' m'p'rua v'it' et alij m'  
 p'rua mulieris aut forte m'p'rua  
 duoz' g'nat' s aut forte m'p'rua p'ud'  
 m'ra' s aut v'ng' om'is aut m'v'as  
 p'rua' s aut p'pter aliqua act' aut p'at'  
 e' tristitia et timor Et tremor aut do  
 lor caput' et dig'ans debilitas et facie  
 tas nau'atua q' g'nat' s defacili accidit  
 quibusd' aut forte q' error accidit q'  
 modo iacendi et co'endi Cause aut' p'ub'  
 litat' s Et m'p'rua e' q' male  
 sit q'plo'ionat' et id' impedit' v'it'  
 g'nat' s calido et frigido excellenti sine  
 p'nam hoc heat' sine p'at'ides m'fir  
 mitat' s Si em' ille qualitates du' m'fuerit  
 r'p'p'it' m'p'rua Similit' aut' dico de  
 g'nat' s m'p'rua aut p'ntate m'na v'it'  
 em' g'nat' s avle e' m'co q' p'letid' est  
 et quale si debeat' s'mare bonu' et p'  
 fectid' natu' m'v'ra h'ana p'facite' s  
 aut illius corrup' alij e' op'ibus g'nat' s  
 et p'apue op'at' s h' em' m'frigidat' et  
 co'cent' Simitas aut' q'plo'ionis p'rua  
 tis quide' alij no' impedit' g'nat' s sed  
 facit' e' diffiale et corrupit' alim'et' em'  
 b'rioms quod sugit' de m'ra' s am'p'is aut  
 ca' stilitat' s e' m'ra' s p'rua' s em' m'  
 v'it' q' heat' q'plo'ione sibi nalem hec e'  
 r'q'ntas impedit' r'ceptos' om'is ab alio  
 Et dices r'ndulidit' s v'it' et mulier' v'it'  
 g'nat' s ad alio sibi op'etere g'uge et h'  
 et accidit alio mo' si forte p'rua' s am'  
 bonu' sint m'p'rua' s p'rua' s em' et ca  
 dem qualitate uel plures t'pe em' v'it'  
 no' temp'abit' alt' s sed quata uuat'

invenit ad corruptam Et qm sequit tales  
guges vtz movent guggem Socius appone  
qualitatem suam pma tunc et gnanit p  
quod in antiquis legibus indulat fuit separ  
guges ne civitates fraudarent fcaia aut  
sed gnatos aliquid pteparat impedimentum Ad  
huc pma no pfiens ad gnatos z pma r  
famis aut naufragium suactate patient  
fcapter aut dny fcaus aut pms di  
in hoc indigesta pot et constanti pssa  
ctio gnatu no pfiat Similit etia est do  
pmae eius auz no sut sana membra capis  
co q pma fluit ex omibus membris Et est  
ex sano sanis ex infirmo infirmus et quis  
aliqui gnet no tam pfiat natus dnoct  
ctia quiddo empiria considerates q ta ste  
rilitatis pmanis vni e p fcapter cont  
cu puellie pms no du mulibz Ed aut  
mulieris expte e ex mite fcaus a pa  
pue p pte frigidu frigore consingente per  
os ne mstruant ad cibid gceptus quod  
fcapter accidit ex pteu aq frigde Et h  
et aliqui accidit pmani vroz ex pteu a  
que glacialis Et pcpue m hys qui no la  
borant p illi motu no recalcantur cor  
neq aq residat ab eis sed remanet ito  
ra in frigidis Dhuc aut humiditates aliqui  
corumpit pma qm gmsent cu ipis tuc  
em aut exortant ipm aut resoluunt ipm  
aut nimis humectant et lubrica faciat  
et ideo gmei non pot et faciat ipm exu  
borare in sua gmitate ita q gmei no pot  
aliqui etia tales humiditates debilitat vir  
tutes q debent attrahere pma ita q ipm  
vigore attrahere non pnt et h et qm  
gtingit ppter obstructio meatuum p ab  
attrahi debet quos gtingit ab frigore aut  
calore costus aut humor opilatus aut  
siccitas constructiva qm em ita vniat sic  
tate mro q efficit siccis corio desiccato  
aut forte si no sio ita pta e tame phibet  
fluxum m mro ad gceptum aut forte adeo  
e pta et corugata q phibet mremand  
in fano ppter nimia siccitate ois ipus r  
iste defectu gtingit frigore gtingente sic  
tate contrahente aut et p forte vlcata  
fuit et gsolidatione vlcis Deleuerit

porus eius et contraxerit figuram ipsius  
aut forte aenerit in ea car hoc addite q  
implent vacuitates ipius gmpedit et  
aliqui gceptum ex hoc q mro ppta dista  
mata no iteud e in vlcata Et id no  
revertit pma in vlcis aut m mro e mca  
de adipo p lubricante ad vlcis em multipli  
ca adeo sup vrbid gmit m mro et g p m  
do educit quod e m mro et m pedit gcep  
tu aliqui etia mro eius addito qda for  
mata sicut vnga q m pedit in vlcis ppa  
mas mram et m pedit gceptum Et hoc  
et facit gsolidato vlcis et gsolidato ver  
ruant sicut supra dnoct fca aut aliqui  
ca scilicet in membris gnatos sicut p de  
bilia p vasa ppermat aut et ab pta se  
abstinent vne post auriculas hic em  
amplius no pmanit aut emectat aut  
ledunt nervu gomealud p m mro forte  
lapidis aut altius aut forte emplastrant  
iustamo mro testiculi aut alie p stupidi  
fca Et etia em m mra amplitudo filue  
aut m mra artitudo q pma no tenet et  
no sustinet semen ad guttur m mro qm  
veretro et sicut em m mra breuitas q ad  
os m mra no attingit sicut h breuitas  
gtingit ex pinguetudine corpus tame ad  
se trahente sicut p nalis aut ex ab pta  
one facta gmpedit et nervu toruata ad  
vna ptem tuc et no dnt porrigit can  
os m mra et tuc offitit error aut est i  
sicut mulieris tucendo ad coitid qm mulier  
pant m mro truibus in dnoctat fca  
forat elevat et os filue forat elevat  
ludylia p ibi e gcautas m mra Et tuc  
dnt in m mra p m mra semen qm aut i  
latere disponit dnoctat q m latu gut  
tur semen p m mra qm aut vna mulier  
sup gredit m mro e revoluta et id offitit  
id quod e in vlcis qm aut stat mulier  
extendit m mro et gtingit os eius ut  
no recipiat et p recipit offitit p  
extensione p m mro aut cognita m mro  
no recipit semen nisi m mra labia filue  
q p p m mro natu m pedit veretri  
ipm ad os m mra porrecto p m mra tuc  
m mro e vlcata et no in situ nali Et

is no facile semen recipit Error est aut  
 T am pnone coytus si vms quigud semper  
 cito et alter semp tarde emittat sed deho  
 satis in antipis dicit e Error e et aliqn  
 post coitu vt si mulier statim surgit et  
 mouet uel salutat aut et mngit recinendo  
 vrinam mra labia fulue et faciendo supid  
 redundare ad os mias Dud em lubricata  
 sua pma qmstet et coyt No e p mite  
 did q vparans dicit q videlicet no e vir  
 amio supior muliere in pplexioe mbroz  
 pncipalid et in pplexione sua pma coyt  
 et in pplexione pmar su sam mst accidat  
 ex accidentalibz aliquibz vauantibz pplexioe  
 Saend eef est q mulier multu pariens  
 e samor et fit cito ang et ang morit Ste  
 rilibz aut ut implulibus plurimu e egritu  
 dmd sed du p puerat iuuemlis et ducis  
 vuit fuerit etud quida qui dixerit q  
 si accipiant duo pmarata duos quigud no  
 gnancid et diuisim pnciant maq stigid  
 et co pma natabit ille e ad sterilitat  
 si ambo natabit ambo p steriles Alij aut  
 dixerit q duobus pmaribz iugan supid  
 uel folue lactuce eef eius pma avofacit  
 lactura ille e ad sterilitat Et p ambo  
 hoc fuerit ambo steriles quigud su e  
 alij dixerit q si siman vij grana truci  
 et vii ordey et vii fabe et ponant i  
 vase testeo et vnus mingat desup vij di  
 ebuz et alter malio vase simlud et subiq  
 vrina grana nascit et germinat sucul  
 lulare incipit ille no e ad sterilitat  
 aut amia absurda nobis absurda esse vi  
 dent Verius aut est et vniq p babilid  
 quid dixerit alij q videlicet fiat p p p p  
 mulier ex aromacis et durgu fims ad  
 mitem cu tracetatis et si mulier sentit  
 dolorem aromacis in ore et naso sig  
 e certid sat q ipa no e opilata malis  
 humalibus aut eef si alleu cocortacatu pa  
 nat in filua mulieris et sup dormiat  
 Et p po p mnd pnat dolore allei idre  
 et naribus significabit coopilacem mri  
 as h aut duo pma no sufficienti fauit  
 cognoste ead sterilitat qm si exalia ca q  
 coopilacoe mias aut vna q p mngit  
 ad mitem sic ca sterilitat no cognosce

p alia ingema Quocunq aut mulier post  
 bnuatid mstruoz ad huc remanet fulue  
 h lubrica est mias et fitepex stilibz Gros  
 si aut mms et declinat mris sena me collid  
 fulue si os eius dicit collo fulue sit appoi  
 tid Et aut e declinat ad vna ptem tue  
 tamen descendit mris et ledit mulier  
 i coitu et vni supmet ipm et vno gapit  
**Capitulum 2m et e digressio declarans**  
**de causa et mo mole mris et de causa**  
**aborsus**

Emola eef mris et de quo  
 canabus et facientibz aborsu  
 q qndd inducit sterilitatem  
 de quibus m pcedenabus fecit monas adp  
 ter at aduge dicit pter faciliore dicitur  
 intellectu dicit igit q p p accidit mulier  
 qda diffines q sunt similes diffinis in  
 pugnau id in retentione mstruoz q m  
 alitudo colois mulieris et amissione appetit  
 et obstructio orificij mris et ad huc ro  
 tentioe aliqn accidit durices quada et qn  
 eef qd at duricia m tota mris Et tuc  
 aliqn ead accidit in flaco ambuz mamil  
 laz et repleto cap Et qn eef sit ap  
 ipaz et m apit mulier inuente suo sen  
 tire motu qui e paut motu embrioms  
 et accidit q congregat i pntate plem  
 qntitati embrioms Et qn qm m moue ad  
 doctid et simitid Et qn dicit mulier  
 paut m ante huc dicit e qm eef coepit  
 sicut m flaco vdropis sed no pnat ut tym  
 pnd sed redit ad durice Et aliqn sicut  
 quada dolores sicut pntentis et angustia  
 quada et tame no parit talis mulier no  
 em fit mca m tampo et m flaco vrens  
 mstru sanguis et io no deponit aliquid  
 Qm ead de pante frigid carnis q nulliq  
 acialis p tendit figurid Et aliqn no e m p  
 ventositas egredies et de hys duomq m  
 pcedenabus aliqn aut no e mola sed p  
 alie supfluitates aggregate et qn ille egre  
 diut euadit ad plinimo sanguie qui  
 retentus sicut Ca aut gnaco mole qd  
 duplex p m apiaz azolis p q aut rea  
 pit pma mulieris sine pmarate vni i  
 p mmo aut m in vigilia aut co pma vni

sine spermate mulieris. Analis autem est  
similitudo sanguinis menstrui et aliarum humorum  
qui effundit ad matrem. Ego autem conceptus per  
multas mulierum testis quod mola nascitur et  
in impregnata tempore impregnationis per videlicet  
aliqua pars spermatum viri manet quod non est  
quoniam spermatum mulieris autem est aliquid pars  
spermatum mulieris quod non quoniam spermatum viri vi-  
ri et remanet illa non copulata conceptus  
cum tunc in muliere sit menstruum multum plus  
quod sufficit ad nutrimentum conceptus. Et lac ma-  
mularum illud attrahet pars spermatum de qua  
dictum est et coagulabit ipsum in frigiditate  
et quod tunc in mola. Et vocantur haec mulieres  
caput eius vel vituli et egreditur ad partum. Et  
fere omnes moriuntur quibus accidit propter nimiam  
sanguinis decorem suum educationem. Sed autem  
inter mola et impregnationem est quod mola non  
manet nisi aliqua hora et postea quiescit.  
Et motus eius causatur ex hoc quod habet po-  
tes et appit se per spiritum qui generatur in partu  
et potat sanguinem de quo recipit augmentum  
sed fetus movetur spiritus. Ad hoc autem in ma-  
la mulieris manus et pedes immorantur et  
sunt valde molles et pluri in impregnatione.  
Unde autem est in mola et alias species  
molas tunc in mola est quod mola videtur  
corpus formatum sicut embryo. Ad hoc autem  
in mola accidit sepe idem quod accidit sicut ex  
apostemate molas et ex symphonatibus  
colice per constructionem quod mola facit in intestinis  
quod orbem vacant. Et hoc non fit malis  
tunc in mola. Cuius autem aborsus conceptus fetus  
sunt valde molaformes. Aliquod autem fit ab-  
orsus ex pressione aut ex tunc ab alto aut  
per spiritum corporale laboriosum aut ex ve-  
hemencia saltu quod mulier plures saltu retu-  
sim quod si saltat antequam facit cohaere con-  
firmat partus. Ad hoc autem passionem non  
aliquod facit aborsum sicut ira vehementer  
et tristitia et timor sicut facit aliquod fri-  
gus aeris superfluum et ex superflua humiditate  
caliditas. Et in medicorum per pergnationibus  
aut longa prohibent balnea per ad minus  
calcfic corpus et augmentat caliditatem anhelantem  
partus non valens sustinere parat se ad ex-  
eundem ad aerem frigidum ut euadat aliquod  
cum puenit ex debilitate et defectu molas  
quod resoluunt corpus ex egitudine vel fame

vel siti longa ut per evacuationem humoris  
vel sanguinis plurimum per medicinam vel per  
pleurotomiam aut ex plurimo fluxu molas  
et hoc tanto magis nocet quanto conceptus  
maior fuit in matre sit et ex appeto  
aliquod aborsus ex repletoe vehementi aut  
sacietate naufragia plima per ophius adri-  
pit nutrimentum conceptus et opilantur sic du-  
tentes ad eum nutrimentum. Aliquod est quod conceptus  
conceptus aborsus non ex matre sed ex conceptu sit  
forte quod moriuntur. Et cum putrescit effluit  
exco aliquod humoris acuti qui mordet  
matrem et tunc expellunt eam aut si non moriuntur  
forte debilitat quod se generat non per cum ma-  
te potest fieri males aut forte rupit  
et fundit ea quibus in voluit et tunc a  
tuta effluencia de partu suo in  
ducit aborsum et adnuat ad hoc alia humi-  
tas lubricans viam ut tunc egrediat. Ali-  
quod etiam fit ex vias molas in firmat aut  
ex calido aut ex frigido aut humido aut  
siccato aut forte ex volubus et canero molas  
aut ex alio tali molas vias aborsus aut qui  
fit in 2o vel 3o mense impregnationis plerumque  
fit ex ventositate et humore lubricante  
quia per illud repluit vena super se tunc  
sicut embryo et ex illis resoluunt sol-  
uit ex quolibet leuiter mouete sicut per  
ventositas suo motu sicut est ipse conceptus  
grauitas aborsus aut qui fit circa principium  
conceptus. Est plerumque ex sicut subito  
spermatum ex quo non per acuti tela forte. Et  
tunc manit accipit disruptum et dissolutum  
fetus qui generat in mola aborsus aut qui est  
per quod et septimo mensem sit ex humiditate  
dissolutum in matre quod resoluunt coactiones quod  
conceptus et lubricant matrem itaque generat  
non valet aliud tunc pars visum  
dicunt hunc aborsum plerumque ex ventositate  
accidere. Ad hoc autem et quod est mola ma-  
tra et tunc abortit quod tunc mola  
attrahit sibi et per conceptus amplius re-  
gionibus valde borealibus et quibus valde  
frigidis nisi semper affuerit frigus ab-  
ortit et in partu moriuntur ille qui pa-  
ritur se tempore tanta frigoris per quod  
onem et carum quod strictum. Et ille molas

valde facile puit ad huc in regionibus  
 calidis et humidis frequenter abortiunt  
 humiditate lubricante ad huc aut qm pcedit  
 hinc austria calida et humida et pcedit  
 veru nū epulo boreale frigidū paritūre q  
 vere illo defacile abortiunt et si puit eit  
 fetus debilis qm multi humores gūdi mhy  
 ene expmūt in vere et lubricando abor  
 sum induant et conceptus mētra calibus  
 et debilis et in firmis Saas aut q frigidit  
 dolores maboru maiores p dolobus  
 Tptu eo q aborsus e m nalis ptus aut  
 nalis ad aut po gceptū et mplecoz mail  
 le post soliditate sand mamille apd ma  
 milla incipit de timete cad die ut frapt  
 mulier aborsu paciet qm significabit  
 debilitate m fant pparans se ad gortū  
 Similit aut et lassitudo et rigor et  
 dolor caput et dolor m pundo oculi sig  
 nificant q incipiat venire mēstruū ad  
 eit aborsus Morte aut fetus i mētra  
 ostendit m mobilitas ipule et q fert  
 sicut lapis deloco m locū et q lato mulie  
 ris qm iacet sup ipm m frigidat in ca  
 optioi Et qm deiecit mamilla et qm flu  
 ut ex mētra humiditate virulente et fe  
 tide papue si m pgnate pcessime egrit  
 tudines acute et calide Nam si m talibz  
 egritudinibus phibet abo pgnati mo  
 rit fetus Si aut m pnat fetus auget  
 et mētra m pculo

**Capitulum** qm et e digestio declarāe  
 qm acadenaa i pgnant et opacōnes  
 formatue quas feat m seie gcepto a p  
 nante et de causa mastulo et semē q

capit  
 mibus hys scilicet cas hnt  
 et cas aborsu pgnat mulier  
 gape posse si nichil horid agit  
 Nam cas q id qe m cocero  
 acadenaa et pccates ut m plulibus ee con  
 sistent sicut m gūmū post coitū Et p  
 apue si caput dge mals sit q supit apm  
 de Et si mals vehemet sentit claudū ita q  
 atq m gredi non posse Et si h gstratio sit  
 absq ordinaū cas et p apd mētra sentit  
 colligi ad supiora et anteriora et retinet  
 mēstrua qm temp q mēstruoz Et si aliq  
 alqm licet pūl doloris sentit m ea parte

q e mētra umbilicū et filūū Aliq aut  
 sit ead difficultas urme Ad huc aut p i tortu  
 no emittit sperma Et quiddam dicit q pgnas  
 abhorret coitū et magis abhorret ad i  
 pgnata demastulo q m pgnata defomia  
 In ipe mulieres dicit se magis delecta  
 ri mētra qm sint m pgnate q qm nō p m  
 pgnate Ad huc pgnanti gsuat venie  
 angustia et pigritia et appetitū mali et stul  
 ti ad ad cōmūte puenit albedo oculorū  
 corpū et qm p fundat oculi et mollificat  
 palpebre et acūt appetitū et m mōrat pu  
 pille et i grossat albugo et altera color  
 et atirnant vena corpū et aliq ex eis vi  
 rido sūt Et si an hūcū dolorem dorū et  
 antū ex calefactōe gceptus sedant et  
 p pca cū pū iteū redent et papue sit i ca  
 q m pgnata e demastulo Ad huc m pnao  
 m pgnatū ppter id q supfluit coltra abid  
 gceptus de humore retento mollificat totū  
 corpus pgnatū et m fine effiat durū et  
 q tūe magis attahit gceptus de humiditate  
 sanguis Ad huc aut si m pgnat puella cū  
 lamos vō timet ei mōs pū pūctū  
 mētra mētra sit valde magna pūctū et  
 pū supulat defectū etat Mōs etia ac  
 tidit aliq mulieribus frapt m pgnatū  
 qm accidit egritudo acute uel apostūm  
 mētra et m pculo et e gceptū pūctū dūmū  
 supius gceptū etia dacent medici pūctū  
 an aliq sit pgnas Et aut em aqua  
 mellis sūe mētra etia ex melle nō despu  
 to factū et distempant illud ad equali qm  
 tūte aque plūue Et si sentit dolores tor  
 siones et pūctūras pūctū et pūctū  
 dicit m pgnatū ee qm tūe mētra suo  
 pande pūctū mētra quod colou vocat  
 et impedit tūctū venositat pūctū em  
 valde venosus e Et alia multa sūt m p  
 nantū signa Et aut contigit pūctū sit  
 m an hūcū dicitū e pūctū quod sit m pūctū  
 pūctū et qm feat m eo vūctū formatū per  
 pūctū vitalem videlicet et nālem et aīalem  
 q p m pūctū feat ergo pūctū et qm mo  
 uent vūctū et pūctū pūctū ad pūctū origies  
 pūctū q e locus cordis opat et pūctū q  
 e locus opat et cerebrū Et pūctū h pūctū